



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2353-PG/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA A PRESTAÇÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS EMITIDOS EM PADRÃO FEBRABAN.

EMPRESA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A

- Resposta Pergunta nº 1.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 2.** A resposta da pergunta de n.º 01 anula esta pergunta;
- Resposta Pergunta nº 3.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 4.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 5.** Sim, No ato da assinatura do contrato;
- Resposta Pergunta nº 6.** Não há arrecadação de água e esgoto;
- Resposta Pergunta nº 7.** Não contempla;
- Resposta Pergunta nº 8.** Todos os boletos possuem código de barras padrão FEBRABAN;
- Resposta Pergunta nº 9.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 10.** Até o momento todas as guias são atualizadas pelo site ou no atendimento da Prefeitura. Não será recebidas guias vencidas;
- Resposta Pergunta nº 11.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 12.** Não;
- Resposta Pergunta nº 13.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 14.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 15.** Sim;





Prefeitura Municipal de Jahu

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
"Fundada em 15 de Agosto de 1853"
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS



Prefeitura Municipal de Jahu

- Resposta Pergunta nº 16.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 17.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 18.** Sim, desde que seja informado o caminho do portal para acesso.

Do serviço de débito automático:

- Resposta Pergunta nº 19.** Sim, a identificação do contribuinte para cadastro no débito automático é o código do contribuinte, seja imobiliário ou mobiliário;
- Resposta Pergunta nº 20.** A descrição é o código do contribuinte;
- Resposta Pergunta nº 21.** Pode variar. Para o IPTU, por exemplo, são 7 caracteres;
- Resposta Pergunta nº 22.** Não existe fórmula;
- Resposta Pergunta nº 23.** Não;
- Resposta Pergunta nº 24.** Não, pois o prazo expresso na minuta do contrato retrata que o envio deverá ser efetuado em 02 (dois) dias úteis, e deverão ser enviados apenas os casos que foram efetuados os débitos;
- Resposta Pergunta nº 25.** Não;
- Resposta Pergunta nº 26.** Não;
- Resposta Pergunta nº 27.** Não;
- Resposta Pergunta nº 28.** Não, pois o Banco é responsável pela entrega dentro do prazo estabelecido em edital;
- Resposta Pergunta nº 29.** Sim;
- Resposta Pergunta nº 30.** Até o momento não existe arquivo de retorno da Prefeitura para o Banco;

Prefeitura de Jahu/SP, 08 de abril de 2022.

Daniel Esteves de Barros

Presidente da Comissão de Licitação

